
Determina a contrarre mediante affidamento diretto servizio Guida per visita guidata a Roma – 

Quirinale e Senato il 04.10.2023 (Classi 3°A-3°B-3°E Secondaria), ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera 

a del  D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” per un importo  pari a € 165,36 

(esente IVA). 

  

  CIG: Z473CA91FF 

Codice Univoco Ufficio: UF11BQ 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'art. 25, c. 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che “ prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. LUCATELLI” 

Viale Benadduci, 23 - 62029 Tolentino 

Web: www.iclucatelli.edu.it     e-mail: mcic81500l@istruzione.gov.it 

Pec: mcic81500l@pec.istruzione.it          Cod. Mecc: MCIC81500L 

Tel. 0733.966427       Fax 0733/961915       CF 92010910435 

 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005935 - 30/09/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/
mailto:mcic81500l@istruzione.gov.it
mailto:mcic81500l@pec.istruzione.it


concedenti, con apposito atto , adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; e i 

criteri di selezione  individuando gli elementi essenziali del contratto; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D- Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124,  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione       

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 

13 luglio  2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “ nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio  o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Mara Amico, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, c. 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

VISTA la delibera  n. 41  del Consiglio d’Istituto del 10 febbraio 2023 di approvazione del  

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023;  

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 22/02/2019; 

VISTA  la necessità di provvedere al servizio di 1 guida turistica per visita guidata a Roma – 

Quirinale e Senato il 04.10.2023 - (Classi 3°A-3°B-3°E Secondaria);   

VISTO l’art. 17 c.2 , del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione  a contrarre  individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni  

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e , se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO l’art. 50 c. 1 lettera A del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti con 

riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto  procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e servizi e forniture di importo inferiore a 140.00 

euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

CONSIDERATO che alla data odierna nella  piattaforma Acquistinrete PA non risulta attiva 

alcuna Convenzione CONSIP  in merito  all’oggetto della presente fornitura; 

RILEVATA l’esigenza   di provvedere all’acquisizione di tale fornitura  nel più  breve tempo  

possibile considerato il carattere di urgenza, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 

50 c. 1.del  D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” , al fine di garantire 

il regolare svolgimento dell’attività didattica e degli uffici; 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005935 - 30/09/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara



PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 

si ritiene di non dover richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in oggetto in 

considerazione del ridotto valore economico della stessa;  

DATO ATTO che è stata effettuata una indagine di mercato mediante il confronto di 

preventivi di spesa forniti da operatori economici , volta a selezionare l’operatore economico 

maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’istituzione scolastica; 

VISTE le note prot. 5303-5305-5306 del 13/09/2023 con le quali sono stati richiesti  ai 

seguenti operatori economici  appositi preventivi:  

Ditta:UNCONVENTIONAL ROME TOURS SRL, Via Zanetta, 18, 00143 Roma – P.Iva 

11354461003; 

Ditta: GUIDE TURISTICHE - 00143 Roma; 

Ditta: I MURI SICURI -  00143 Roma; 

ACQUISITA l’offerta della ditta (GUIDE TURISTICHE) PATTI MARIA, Via Claudio Villa, 

71, 00175 Roma – P.Iva 15230531004,  per un importo di € 165,36  IVA esente; 

PRESO ATTO che l’offerta della ditta (GUIDE TURISTICHE) PATTI MARIA, Via Claudio 

Villa n. 71, 00175 Roma – P.Iva 15230531004, risulta essere congrua e rispondente  alle 

specifiche esigenze dell’ Istituto in considerazione della tempistica  di effettuazione del 

servizio e dei prezzi offerti;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023   è  consentito  derogare al 

l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importi inferiori a 5.000 

euro; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto del1990, n. 241 relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico di RUP  in caso di conflitto di interessi, e l’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso  di ogni situazione di conflitto(anche potenziale) 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla norma citata; 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazioni di conflitto di interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013  

CONSIDERATO che, l’importo  di spesa  alla luce dell’attività istruttoria svolta, rimane in 

quello di competenza del Consiglio d’Istituto ( € 40.000,00 - Delibera n. 4 del 9.12.2021); 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

Previsione dell’Istituto per l’anno 2023;  

TENUTO CONTO che l’affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari (previsti dalla L. 13/08/2016 n. 136 e dal D.L. del 12/11/210 

n. 187 –Misure urgenti in materia di sicurezza per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

CIG: ZD23C85792; 

VERIFICATA che il soggetto, non essendo tenuto alla produzione del DURC, ha inviato una 

dichiarazione di regolarità contributiva della Guida PATTI MARIA, Via Claudio Villa, 71, 

00175 Roma – P.Iva 15230531004, 

CONSULTATO il Casellario ANAC; 

ACQUISITA dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente  

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005935 - 30/09/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara



della Repubblica  20/12/2000 n. 445 apposita autodichiarazione, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del 

D. Lgs. 36/2023  dalla quale risulti il possesso dei  requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti di cui agli art. 94,95,96,97,98  del Codice dei Contratti . 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 , lettera b), del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto,  

della fornitura servizio guida per l’acquisizione in oggetto di importo pari ad € 165,36 

ESENTE IVA da imputare all’Aggregato/Progetto A05/Visite, Viaggi e programmi di studio 

all’estero del Programma Annuale 2023; 

Di nominare la Dott.ssa Mara Amico, Dirigente dell’Istituzione scolastica quale Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15   del D.lgs. n. 36/2023 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione scolastica 

www.iclucatelli.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti – 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                      

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                 (Dott.ssa Mara Amico) 

 

 

 

MCIC81500L - ACA279B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005935 - 30/09/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da AMICO Mara

http://www.iclucatelli.edu.it/

		2023-11-04T08:22:33+0100
	MARA AMICO




